
 

 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОДОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ОКРУГ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

XIX заседание I созыва 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 

«22» мая 2024 года          г. Краснодон                           № 7 
 

О внесении изменений в решение Совета 
муниципального округа муниципальное образование 

Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики от 29.12.2023 № 7 «Об утверждении 

Положения о порядке управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в муниципальной 
собственности муниципального образования 

Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики в новой редакции» 

 
 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»  (с изменениями), Законом 
Луганской Народной Республики от 30.03.2023 № 432-III «О местном 
самоуправлении в Луганской Народной Республике» (с изменениями), Уставом 
муниципального образования  Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики, Совет муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики: 

 
РЕШИЛ: 

 
1. Внести в Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности муниципального образования 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики в новой 
редакции, утвержденное решением Совета муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики от 29.12.2023 № 7 (с изменениями), далее – Положение, 
следующие изменения: 



 

 
1.1. Дополнить Положение пунктом 1.9. следующего содержания:  
«1.9. Для целей настоящего Положения используются следующие термины 

и понятия:  
Муниципальная собственность – имущество, принадлежащее на праве 

собственности муниципальному образованию Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики.  

Объект учета – движимое, недвижимое и иное муниципальное имущество, не 
относящееся к недвижимым и движимым вещам, принадлежащее на вещном праве 
или в силу закона органам местного самоуправления, муниципальным 
учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям и иным лицам. 

Реестр муниципального имущества – это документ, который содержит 
информацию о муниципальном имуществе, принадлежащем на вещном праве или 
в силу закона органам местного самоуправления, муниципальным учреждениям, 
муниципальным унитарным предприятиям и иным лицам.» 

 
1.2. Пункт 5.1 Положения изложить в следующей редакции:  

«5.1. К основным формам управления и распоряжения муниципальной 
собственностью относятся: 

- учет муниципального имущества (ведение реестра муниципальной 
собственности, в том числе имущества муниципальной казны); 

- закрепление муниципального имущества на праве оперативного 
управления за казенными, бюджетными, и муниципальными казенными 
предприятиями муниципального образования Краснодонский муниципальный 
округ (далее - муниципальные учреждения);  

- закрепление муниципального имущества на праве оперативного 
управления за муниципальными учреждениями;  

- закрепление муниципального имущества на праве хозяйственного 
ведения за муниципальными унитарными предприятиями; 

- сдача муниципального имущества в аренду (субаренду);  
- передача в безвозмездное пользование имущества, находящегося в 

муниципальной собственности; 
передача муниципального имущества в доверительное управление;  
- приватизация объектов муниципальной собственности в соответствии с 

действующим законодательством;  
- списание муниципального имущества;  
- иные формы управления и распоряжения муниципальной 

собственностью.» 
 

1.3. Пункт 9.6. Положения изложить в следующей редакции: 
«9.6. Ссудодателями муниципального имущества являются: 
- Администрация - в отношении имущества, составляющего имущественную 

казну муниципального образования Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики; 

- муниципальные унитарные предприятия муниципального образования 
Краснодонский муниципальный округ - в отношении муниципального имущества, 
закрепленного за ними на праве хозяйственного ведения;  

- муниципальные учреждения - в отношении муниципального имущества, 
закрепленного за ними на праве оперативного управления.  

Передача в безвозмездное пользование муниципальными учреждениями 
(предприятиями) недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, 
закрепленного за ними на праве оперативного управления или хозяйственного 



 

ведения, или приобретенного ими за счет средств, выделенных ему 
Администрацией на приобретение такого имущества, осуществляется с 
предварительного согласия Администрации.»  

 
1.4. Пункт 12.9. Положения изложить в следующей редакции: 
«12.9. Расходы, связанные с принятием бесхозяйных недвижимых вещей в 

собственность муниципального образования Краснодонский муниципальный округ 
финансируются в порядке, установленном действующим законодательством. 
Расходы на содержание, эксплуатацию и ремонт принятых бесхозяйных 
недвижимых вещей в собственность муниципального образования Краснодонский 
муниципальный округ финансируются из средств бюджета округа.» 

 
1.5. Дополнить Положение пунктом 14.20. следующего содержания:  
«14.20. Порядок списания неразграниченного муниципального имущества 

осуществляется в соответствии с действующим законодательством.» 
 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном периодическом 
издании нормативных правовых актов газете «Слава Краснодона» и разместить 
на официальном сайте муниципального образования Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://krasnodon-adm.ru/). 

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 
опубликования.  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию 

по бюджетной, финансовой, налоговой и имущественной политике Совета 

муниципального округа муниципального образования Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики.  

 
 

 

Председатель Совета муниципального округа 
муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики      В.И. Шавлай 
 
 
 
Глава муниципального округа 
муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики      С.П. Козенко 

 

http://krasnodon-adm.ru/

